
Comune di Condro’
Provincia di Messina

AREA  AMMINISTRATIVA 
COPIA

IL RESPONSABILE DEL AREA  AMMINISTRATIVA 

DETERMINAZIONE
N. Settore   : 47 Data emissione 08/05/2017
N. Generale: 102 Data esecutività 08/05/2017

OGGETTO: Fornitura  di  gas  naturale  e  servizi  connessi  per  gli  edifici  comunali  per  il 
periodo che va dal 01/08/2017 al 31/07/2018. Adesione Convenzione 
Consip  “Gas  Naturale  9  -  Lotto  n.7:  Calabria,  Sicilia”.  Impegno 
somme e determinazione a contrarre. CIG: Z371E58C06

Vista la Determinazione Sindacale n. 6 del 01/08/2016 con la quale lo scrivente è stato designato 
come  Responsabile  dell’Area  Amministrativa,  con  conseguente  attribuzione  della  titolarità  di 
posizione organizzativa;

Visto  che il  sottoscritto  non si  trova in  alcuna delle  situazioni  di  incompatibilità  o conflitto  di 
interesse previste dal vigente codice di comportamento dell'Ente o della Legge 190/2012 per le 
quali è fatto obbligo di astensione dal procedimento di che trattasi;

Considerato che il sottoscritto è il Responsabile Unico del Procedimento;

Considerato che occorre provvedere alla fornitura del gas naturale e servizi connessi per il periodo 
che va dal 01/08/2017 al 31/07/2018;

Vista la Deliberazione della G.C. n. 35 del 20/04/2017 con la quale sono state assegnate le risorse 
finanziarie di €. 3.000,00 per le finalità di che trattasi;

Visto:
-) Il D.L. 06.07.2012 n. 95 art. 1 nella parte in cui dispone: “…omissis… Fermo restando quanto  
previsto con riferimento alle amministrazioni statali all'articolo 1, comma 449 e comma 450 della  
legge 27 dicembre 2006, n. 296 e all'articolo 2, comma 574 della legge 24 dicembre 2007, n. 244,  
quale misura di coordinamento della finanza pubblica, le amministrazioni pubbliche e le società  
inserite  nel  conto  economico  consolidato  della  pubblica  amministrazione,  come  individuate  
dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n.  
196, a totale partecipazione pubblica diretta o indiretta, sono tenute ad approvvigionarsi di beni e  
di servizi attraverso gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip  
S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1,  
comma  455,  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296,  relativamente  alle  seguenti  categorie  
merceologiche:  energia elettrica,  gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili  per  
riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile. I contratti stipulati in violazione del precedente  
comma  7  sono  nulli,  costituiscono  illecito  disciplinare  e  sono  causa  di  responsabilità  
amministrativa;  ai  fini  della  determinazione  del  danno  erariale  si  tiene  anche  conto  della  

DETERMINAZIONE N 102 Del 08/05/2017 Pag. 1 di 5



differenza tra il prezzo, ove indicato, degli strumenti di acquisto di cui al precedente comma 7 e  
quello indicato nel contratto…omissis..”;.
-)  l’obbligo  per  gli  Enti  locali  di  avvalersi  delle  convenzioni  Consip  ovvero  di  utilizzarne  i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, 
della Legge n. 488/1999 e art. 1, comrna 449, Legge n. 296/2006), la violazione di tale obbligo 
determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, 
comma  6,  del  D.L  n.  98/2011  (L.  n.  115/2011),  la  nullità  del  contratto  e  costituisce  illecito 
disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;
-) l’obbligo per gli Enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 per gli acquisti 
di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, Legge n. 296/2006, come modificato 
dall’articolo  7,  comma  2,  D.L  n.  52/2012,  conv.  in  Legge  n.  94/2012),  anche  in  tal  caso  la 
violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato D.L. n. 95/2012;

Dato atto che l’acquisizione della fornitura può essere soddisfatta mediante le convenzioni-quadro 
di Consip;
Considerato che la sopra menzionata fornitura, di importo inferiore a 40.000,00 euro, corrisponde a 
tipologia  di  voci  di  spesa  acquisibili  mediante  ricorso  allo  speciale  metodo  dell’economia  con 
affidamento diretto, in conformità alla normativa ordinamentale introdotta dall’articolo 125, comma 
11, ultimo periodo, del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici), 
con  riferimento  a  quanto  definito  dal  vigente  Regolamento  comunale  per  gli  affidamenti  delle 
forniture e servizi in economia;

Considerato altresì  che  si  procede  all’acquisto  attraverso  la  centrale  di  committenza  CONSIP 
S.p.A. e  pertanto  l’ente  può  procedere  autonomamente,  ai  sensi  dell’art.  33  comma  3  bis  del 
D.Legs. 163/2006;

Vista  la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016) e le disposizioni in cui si 
prescrive  che  le  Amministrazioni  Pubbliche  provvedono  ai  propri  approvvigionamenti  tramite 
CONSIP o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i 
servizi disponibili presso gli stessi soggetti (art. 1, comma 512);

Precisato che  il  D.Legs.  50/2016  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposito  provvedimento  a 
contrattare, indicando il fine da perseguire tramite il contratto che s’intende concludere, l’oggetto, la 
forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano 
la scelta nel rispetto della vigente normativa e pertanto si precisa che:
1) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello dell’ interesse pubblico, rappresentato 
dall’acquisizione  della  fornitura  in  argomento  intesa  a  garantire  l’adempimento  degli  obblighi 
previsti dalla legge in materia di servizi sostitutivi della mensa di servizio;
2) l’oggetto del contratto è l’acquisizione della fornitura così come indicata in oggetto;
3) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, così come previsto dall’articolo 5 del 
vigente regolamento comunale per l’acquisizione di beni e servizi in economia;
4) il contratto è stipulato in formato elettronico mediante sottoscrizione dell’ordine di acquisto alla 
Consip che costituisce il contratto e contiene le clausole essenziali;

Visto che, sul portale degli Acquisti in Rete per le P.A., in materia di fornitura di gas naturale e di 
servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni, risulta attiva la Convenzione Consip denominata 
“GAS NATURALE 9 -  LOTTO 7 (CALABRIA – SICILIA)”,  che prevede la  fornitura  di  gas 
naturale  continuativa  per  12 (dodici)  mesi  per  le  utenze  indicate  nel  separato  ordinativo  per  il 
periodo  di  tempo  decorrente  dalla  data  di  attivazione  della  fornitura  senza  possibilità  di  tacito 

DETERMINAZIONE N 102 Del 08/05/2017 Pag. 2 di 5



rinnovo;  Corrispettivi,  Capitolato  Tecnico,  Condizioni  Generali  sono  allegate  alla  predetta 
Convenzione;  

Ritenuto pertanto di dover procedere all’adesione della suddetta Convenzione per la fornitura di 
gas naturale metano e servizi connessi a servizio degli immobili comunali attualmente allacciati e di 
seguito elencati:

1. Scuola dell’Infanzia – Piazza Umberto I – P.D.R.: 00460000110632;
2. Scuola Primaria – P. Mattarella – Piazza Umberto I – P.D.R.: 00460000110631;
3. Comune di Condrò – Via Roma n. 42 – P.D.R.: 00460000110677.

Considerato che  l’adesione  alla  Convenzione  tra  CONSIP  S.p.a.  e  GALA  S.p.A.  per 
l’approvvigionamento  di  gas  naturale  garantisce  il  rispetto  dei  principi  di  trasparenza, 
razionalizzazione, efficienza ed economicità dell’azione amministrativa posti dall’art. 1, comma 7 
del D.L. 06.07.2013, n. 95 oltre il vantaggio, sia in termini finanziari, che in termini procedimentali  
ed operativi, derivante per il Comune di Condrò dall’adesione alla Convenzione in oggetto.

Ritenuto quindi,  per  tutte  le  considerazioni  fin  qui  svolte,  di  aderire  alla  Convenzione  per  la 
fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni stipulata tra Consip 
S.p.A. e GALA S.p.A. per l’anno 2017, provvedendo a tutti gli adempimenti conseguenti.

Visto quanto innanzi detto ed in virtù dei consumi effettuati nell’anno precedente per le forniture 
innanzi  indicate  necessita  di   impegnare  la  cifra  presunta  di  €  3.000,00  compreso  IVA,  così 
suddivisa:

1. Scuola dell’Infanzia – Piazza Umberto I                          €    600,00 
2. Scuola Primaria – P. Mattarella – Piazza Umberto I        €    700,00
3. Comune di Condrò – Via Roma, 42                                 € 1.700,00

                                         
Precisato  ai sensi dell’art. 192 del D. Legs. n. 267/2000 e s.m.i. e del D. Legs. 50/2016 e s.m.i., 
che:

 Con la presente procedura si intende provvedere alla fornitura del gas naturale  e servizi 
connessi  a  servizio  degli  immobili  comunali  per  il  periodo  che  va  dal  01/08/2017  al 
31/07/2017 attraverso adesione “Convenzione Consip - Lotto n. 7: Calabria, Sicilia”;  

 Le clausole essenziali, condizioni, corrispettivi, capitolato tecnico sono quelli contenuti nelle 
“Condizioni di vendita-Gas naturale ed. 9 – Lotti n. 7 e dei servizi connessi ed opzionali per  
le Pubbliche Amministrazioni. [Lotto 7 Calabria- Sicilia] - CIG Z371E58C06 stipulate tra  
la CONSIP S.p.a. ed GALA S.p.A. ;

 Il contratto ha per oggetto la fornitura del gas naturale e servizi connessi le cui modalità e i 
cui termini di fornitura sono dettagliati nelle summenzionate Condizioni di vendita;

Visto il T.U.E.L. ed il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 

Di impegnare la somma complessiva pari ad € 3.000,00 necessaria per la fornitura del gas naturale 
per gli edifici comunali e servizi connessi da imputare nel modo seguente: 

Scuola dell’Infanzia-  € 600,00  Cod. Finanz  U.1.03.02.0.999  cap  695 -     imp . 93 del 20/04/2017

DETERMINAZIONE N 102 Del 08/05/2017 Pag. 3 di 5



Scuola Primaria - € 700,00  Cod. Finanz  U.1.03.01.02.999  cap  698 -       imp. N 94 del 20/04/2017 
Municipio -        € 1.700,00  Cod. Finanz  U.1.03.01.02.999  cap  84 -         imp n 95 del 20/04/2017 
del bilancio anno 2017 in corso di approvazione ;

Di aderire  alla Convenzione Consip “GAS NATURALE 9 - Lotto n. 7: Calabria, Sicilia” per il 
periodo compreso tra il 01/08/2017 e il 31/07/2018;
Di  affidare  la  fornitura  del  gas  naturale  per  gli  edifici  comunali  e  servizi  connessi  di  cui  in 
premessa alla GALA S.P.A., con sede in Via Savoia 43/47, 00100 ROMA, P.IVA: 06832931007, 
secondo  le  clausole  essenziali,  condizioni,  corrispettivi,  capitolato  tecnico  contenuti  nella 
richiamata convenzione;
Di approvare l’Ordine di acquisto identificato con il nr. 3651156;
Di dare  atto  che,  alla  liquidazione  ed  al  pagamento,  si  procederà  con successiva  determina  a 
presentazione di relativa fattura elettronica;

Di disporre,  ai fini della trasparenza amministrativa e della pubblicità degli atti, la pubblicazione 
della presente all’albo Pretorio on line così come previsto dalla normativa vigente in materia.

Resp.le Area Amministrativa
    F.to Rag. Carmelo Aricò

DETERMINAZIONE N 102 Del 08/05/2017 Pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell’art. 55, comma 5, della L. 142/90, come recepito nella Regione Sicilia con L.R. n.  
48/91 e successive modifiche ed integrazioni, sotto il profilo della regolarità contabile si esprime 
parere favorevole e  se ne attesta l’eventuale copertura finanziaria nella tabella sotto riportata.

TABELLA IMPEGNI - ACCERTAMENTI

Capitolo Impegno/Accertemento Importo Data
695 93 600,00 20/04/2017
698 94 700,00 20/04/2017
84 95 1.700,00 20/04/2017

TABELLA LIQUIDAZIONI

Impegno Importo Data

Lì, 08/05/2017 Il Responsabile dell'Area Finanziaria
F.to Rag. Carmelo Arico' 

________________________________________________________________________________

Il  presente  atto  è  stato  pubblicato  all’albo  comunale  dal______________al______________ 
con il n° ________- del Registro delle pubblicazioni.

Il Responsabile della Pubblicazione
_________________________

________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

ATTESTA

che la  presente  determinazione  ai  sensi  della  L.R 02/12/1991,  n°44 é  stata  pubblicata  all'Albo 
Pretorio del Comune di Condro’ il ________ per 15 giorni consecutivi.

Lì _____________
F.to    

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
Condro' 08/05/2017

Il Segretario Comunale
   

DETERMINAZIONE N 102 Del 08/05/2017 Pag. 5 di 5


	Fornitura di gas naturale e servizi connessi per gli edifici comunali per il periodo che va dal 01/08/2017 al 31/07/2018. Adesione Convenzione Consip “Gas Naturale 9 - Lotto n.7: Calabria, Sicilia”. Impegno somme e determinazione a contrarre. CIG: Z371E58C06

